1

校团通〔2022〕10 号

关于第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

产业命题赛道北京赛区参赛项目遴选的通知

第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛产业命题赛道旨

在发挥开放创新效用，打通高校智力资源和企业发展需求，协同解决企

业发展中所面临的技术、管理等现实问题。引导高校将创新创业教育实

践与产业发展有机结合，促进学生了解产业发展状况，培养学生解决产

业发展问题的能力。立足产业发展，深化新工科、新医科、新农科、新

文科建设，校企协同培育产业新领域、新市场，推动大学生更高质量创

业就业。根据北京赛区的安排，现举办产业命题赛道北京赛区参赛项目

遴选，具体通知如下。

一、比赛形式

产业命题赛道针对企业开放创新需求，面向产业代表性企业、行业

龙头企业、专精特新企业以及入选国家“大众创业万众创新示范基地”

的大型企业征集命题。企业命题聚焦国家“十四五”规划战略新兴产业

方向，倡导新技术、新产品、新业态、新模式。组委会围绕新工科、新

医科、新农科、新文科对应的产业和行业领域，基于企业发展真实需求

2

发布命题，参赛团队根据命题制定解决方案并报名参加比赛。目前命题

已发布，名单请查阅附件 1，命题名单详细内容也可通过以下链接查看。

https://cy.ncss.cn/mtcontest/list

二、参赛要求

产业命题赛道以团队为单位报名参赛，每支参赛团队只能选择一题

参加比赛，已报名参加“互联网+”大赛北京赛区高教主赛道、青年红

色筑梦之旅赛道的团队可继续报名参加产业命题赛道。允许跨校组建、

师生共同组建参赛团队，每个团队的成员不少于 3 人，不多于 15 人（含

团队负责人），须为揭榜答题的实际核心成员。

项目负责人须为普通高等学校全日制在校生（包括本专科生、研究

生，不含在职教育），或毕业 5 年以内的全日制学生（即 2017 年之后毕

业的本专科生、研究生，不含在职教育）。参赛项目中的教师须为高校

教师（2022 年 7 月 31 日前正式入职）。参赛团队所提交的命题对策须

符合所答企业命题要求。参赛团队须对提交的应答材料拥有自主知识产

权，不得侵犯他人知识产权或物权。

三、遴选工作安排

1.参赛报名（6 月 22 日 24 点前）。请参赛团队于 6 月 9 日起登录

“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.cn），根据附件 2（“互联网+”大

赛学生操作手册）报名参赛，报名截止时间为 6 月 22 日 24:00。

2.报名材料要求。报名主要提交的材料是命题解决方案，以 PDF 的

格式上传（不超过 20M），内容建议分为商业计划书和具体对策方案两

部分。其中，商业计划书以 PPT 的形式制作，主要是针对企业发布的命

3

题分析背景、企业痛点，据此介绍对策方案并撰写商业计划；具体对策

方案以 Word 的形式制作，主要是详细介绍命题解决方案，可包含涉及

到的相关学术内容。请将 PPT 和 Word 合并为一个 PDF 上传至报名系统。

各团队务必在充分理解大赛评审规则（附件 3）的基础上，再撰写

命题解决方案。

3.参赛项目遴选。学校将邀请投资机构投资人、创新创业教育专家

进行材料评审，根据“互联网+”大赛北京赛区组委会分配给学校的名

额，遴选结果将于 7 月 5 日左右公布。

四、参赛培训

邀请专家于 6 月 8 日晚 19:00 开展参赛培训，解读产业命题赛道评

审规则、侧重点及参赛材料撰写要点，请有意向参赛的师生务必参加。

腾讯会议号：891-293-265。

五、参赛奖励

本次遴选不设奖项，选出优秀的项目参加第八届中国国际“互联网

+”大学生创新创业大赛产业命题赛道北京赛区的比赛。根据《北京科

技大学高水平创新创业竞赛奖励办法》（校发〔2020〕21 号），对市赛

和国赛获奖的学生及指导教师进行奖励。此外，对市赛和国赛获奖的学

生给予科技创新学分认定，为获得市赛一等奖及以上奖项的学生发放奖

学金。推荐保送免试硕士研究生时，学院可参照当年本科毕业生推免工

作通知、依据学院保研加分政策给予一定加分。

工作联系人：

4

校团委青年双创服务中心 苏 烜 李含奇

联系邮箱：suxuan@ustb.edu.cn

附件 1：第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛产业命

题赛道入围命题名单

附件 2：“互联网+”大赛学生操作手册

附件 3：“互联网+”大赛产业命题赛道评审规则

共青团北京科技大学委员会

2022 年 6 月 6 日